### भगवान् देवात्मा का आरम्भिक जीवन

भगवान् देवात्मा हमारे गुरु जी का उसी प्रकार आध्यात्मिक नाम है, जिस प्रकार भगवान् बुद्ध, राजकुमार गौतम का आध्यात्मिक नाम है। भगवान् देवात्मा को उनके माता-पिता ने शिवनारायण का नाम दिया था। इनका जन्म अकबरपुर जिला कानपुर (उत्तर प्रदेश) में पौषवदी प्रतिपदा सम्वत् 1907 वि० (अर्थात् 20 दिसम्बर 1850 ई.) को सूर्योदय के समय हुआ। इनके जन्म के लिए इनके माता-पिता (श्रीमती मोहन कुँवर जी और श्रीयुत रामेश्वरजी अग्निहोत्री) ने आठ-दस वर्ष के लम्बे काल तक पाठ पूजा कराई। स्वभावतः ही इनके जन्म लेने पर परिवार में धूमधाम से खुशियाँ मनाई गईं और दान पुण्य किया गया।